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Abstrakt

Témou tejto práce je lietanie podľa prístrojov v neriadených vzdušných priestoroch. Práca je

rozdelená na štyri hlavné kapitoly. Prvá kapitola pojednáva vo všeobecnosti o vzdušnom

priestore. Nachádzajú sa tú základne informácie a sú tu zadefinované kľúčové pojmy. Celkovo

sa prvá kapitola skladá z troch podkapitol. Okrem všeobecných poznatkov je tu obsiahnutá aj

história vývoja vzdušného priestoru a jeho delenie, taktiež používanie letových tried naprieč

svetom. V druhej kapitole tejto práce sa rozoberajú povinnosti zainteresovaných subjektov pri

povoleniach letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore. Tretia kapitola poukazuje na možné

bezpečnostné problémy v danej problematike. Využíva na to rozbor leteckých nehôd. Štvrtá

kapitola poskytuje informácie o prístupe jednotlivých krajín k danej problematike, zhodnocuje,

analyzuje nadobudnuté informácie a vydáva všeobecné odporučenia ako sa k problematike

stavať .
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Abstract

The theme of the thesis is instrument flights in uncontrolled airspace. The thesis is divided into

four main chapters. The first chapter is referring to airspace in general and the chapter is divided

into three subchapters. It consists of the basic information about airspace and there are defined

the key concepts. It also contains the history of airspace and it´s classification and using

airspace classes over the world. The second chapter is focused on the responsibilities of the

involved parties during the process of clearences of instrument flights in uncontrolled airspace.

In the third chapter, there are mentioned the possible safety issues and problems of uncontrolled

airspace by using the examples and analysis of the flight accidents. The fourth chapter contains

the information about the approach of each country about IFR flights in uncontrolled airspace,

evaluation, analysis of the discovered information and general recommendations about topic.

Kľúčové slova
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Úvod

Táto záverečná diplomová práca pojednáva o prístrojových letoch v neriadenom vzdušnom

priestore. Cieľom práce je vypracovať odporúčanie na základe najlepšej svetovej praxe. Jedná

sa o veľmi atypickú tému, keďže celosvetovo drvivá väčšina letov IFR (pravidlá pre let podľa

prístrojov) lieta v riadenom vzdušnom priestore. Avšak technologický pokrok dovoľuje leteckej

doprave pomyselne búrať zaužívane procesy a postupy a prispôsobovať sa novým výzvam.

Som presvedčený, že letectvo dospeje do štádia, kedy pokročilé technológie zaistia takmer

bezchybnú bezpečnosť aj v neriadenom vzdušnom priestore bez väčších. Prístrojové lietanie sa

postupom času a s pribúdavajúcimi technológiami stáva čoraz dostupnejšie aj pre všeobecné

letectvo. Lietanie na neriadené letiská môže zásadným spôsobom odbremeniť záťaž na väčších

IFR riadených letiskách a ponúknuť priestor na lietanie letov podľa prístrojov na doteraz málo

kapacitne využívané letiska.

V práci sa snažím sústrediť a zbierať čo najlepšiu prax z letecky najrozvinutejších krajín z celého

sveta. Toto teoretické bádanie je podporené o prax v podobe zosumarizovaných leteckých

nehôd z viacerých rozoberaných krajín, ktoré poukazujú na nedostatky a núkajú nové prístupy

na sofistikovanejšie zvládnutie problematiky.

Prvá kapitola informuje čitateľa o danej problematike a pojmami s ňou spojenými. V rámci

vypracovania tejto diplomovej práce som si na začiatku vytipoval štáty, ktoré som skúmal.

Dôležitými parametrami, ktoré museli vybrané štáty spĺňať boli historicky bohatá letecká prax,

skúsenosti s danou problematikou a rôznorodosť v rámci geografickej polohy, tak aby bola

zastrešená celá letecká obec naprieč svetom.

Tieto štáty boli neskôr doplnené o ďalšie štáty, ktoré som na začiatku prehliadol, alebo im

nevenoval dostatočnú pozornosť, no svojím hlbším bádaním som v ich štruktúrach našiel

potenciál na aplikovanie tamojšej praxe v danej problematike do nášho pásma.

V každom zmienenom štáte som analyzoval vertikálne usporiadanie vzdušného priestoru, aby

som lepšie pochopil možné príčiny, ktoré viedli z prevádzke letov IFR v neriadenom vzdušnom

priestore.

Druhá kapitola sa sústredí a rozoberá len neriadený vzdušný priestor v spojitosti prevádzky IFR

letov v každom vybranom štáte. Tretia kapitola rozširuje povedomie čitateľa o praktické
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skúsenosti vykonávania letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore v daných krajinách a to

prostredníctvom leteckých nehôd.

Posledná kapitola zhŕňa a analyzuje získané informácie, z ktorých vychádza následné

odporúčanie pre Českú republiku.
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1. Triedy vzdušného priestoru

V prvej kapitole definujem základne pojmy a logiku v spojení so vzdušným priestorom a jeho

delenie. Tieto informácie môžu dopomôcť čitateľovi zorientovať sa v základoch problematiky. V

podkapitole využívanie tried vzdušného priestoru naprieč svetom sa sústredím na konkrétne

vertikálne členenie vzdušného priestoru naprieč kontinentmi.

1.1. Rozdelenie vzdušného priestoru

Za vzdušný priestor sa všeobecne považuje akákoľvek trojrozmerná časť atmosféry. Vzdušný

priestor štátu je časť atmosféry nad jeho suchozemským územím a vnútornými a pobrežnými

vodami (vzdušný priestor nad medzinárodnými vodami je taktiež medzinárodný). Horná hranica

vzdušného priestoru štátu nie je presne stanovená žiadnou medzinárodnou dohodou a kolísa

v rozmedzí výkladu príslušného štátu. Podľa Medzinárodnej leteckej federácie FAI (Fédération

Aéronautique Internationa), sa hranice medzi atmosférou a kozmickým priestorom nachádza vo

výške 100 km.

Všeobecné rozdelenie

Z pohľadu riadenia vzdušného priestoru a rozsahu poskytovania navigačných služieb je možné

rozdeliť tento priestor na dve základné kategórie:

• Riadený vzdušný priestor – priestor v ktorom akákoľvek letová činnosť podlieha

nielen základným pravidlám a predpisom, ale aj inštrukciám riadiacich letovej

prevádzky.

• Neriadený vzdušný priestor – priestor, v ktorom akákoľvek letová činnosť

podlieha základným pravidlám a predpisom, pričom sa nevydávajú inštrukcie

riadenia letovej prevádzky.

Vzdušný priestor sa delí vertikálne, aj horizontálne. Vertikálne sa delí do letových hladín,

ktorým je pridelená určitá trieda (označuje sa písmenami A, B, C, D, E, F, G) Horizontálne sa

vzdušný priestor delí na oblasti, ktoré majú taktiež vytýčené svoje hranice.

• Vertikálne delenie:

▪ Triedy vzdušného priestoru sú označované písmenami abecedy A –

G, pričom každá trieda vzdušného priestoru má svoje špecifiká.

Detailné informácie nájdete v nasledujúcej tabuľke. Napr. vzdušné

priestory A-E sú riadené, priestor F je tzv. poradný priestor, v ktorom

sa na vyžiadanie poskytuje poradná služba a priestor G je neriadený
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vzdušný priestor. Je dobré ešte spomenúť, že v prípade priestoru

triedy F, najmä v prípadoch, ak je to možné, sú poskytované separácie

a rozstupy medzi prevádzkou IFR a IFR.

• Horizontálne delenie:

▪ Riadená oblasť CTA – je akákoľvek oblasť vzdušného priestoru, v ktorej

je letová činnosť riadená riadiacim letovej prevádzky.

▪ Koncová riadená oblasť TMA – je oblasť vzdušného priestoru v okolí

letiska, v ktorej je letová činnosť riadená riadiacim letovej prevádzky. Táto

oblasť slúži najmä na riadenia a ochranu prilietavajúcich a odlietavajúcich

lietadiel daného letiska.

▪ Riadený okrsok letiska CTR – je oblasť vzdušného priestoru v tesnej

blízkosti letiska, v ktorej je letová činnosť riadená riadiacim letovej

prevádzky. Táto oblasť slúži najmä na riadenie letiskového pohybu,

lietadiel na letiskovom okruhu a v tesnej blízkosti letiska a riadenie

samotných vzletov a pristátí.

▪ Letisková prevádzková zóna ATZ – je časť vzdušného priestoru

v blízkosti neriadeného letiska. Slúži k ochrane leteckej prevádzky.

Vertikálne siaha v ČR od zemského povrchu až do výšky 4000 stôp.

Horizontálnu hranicu tvorí kružnica o polomere 3 NM, ktorá ma stred vo


[…]


stanovišťa AFIS. V minulosti dokonca existoval priestor RMZ na neriadenom letisku a to

v Hradci Královej. Táto skutočnosť je ďalšou možnosťou, kde čerpať skúsenosti pri celoplošnom

zavedení tohto konceptu v ČR.

Výhody/Nevýhody:

• Výhody:

+ najjednoduchšia varianta z pohľadu aplikácie do existujúceho systému;

+ už existujúca legislatívne zázemie a podpora;

+ v minulosti existujúci RMZ priestor Hradec Králové.

• Nevýhody

- oproti ostatným dvom koncepciám chýba dohľad ďalšej strany (ATC,

letová poradná služba);

- pre problém zahltenia komunikácie vhodná pre letiská s menšou

prevádzkou

Získaných skúsenosti a poznatkov pri písaní tejto diplomovej práce, ktoré plynuli z detailných

rozborov jednotlivých prístupov štátov k danej problematike, následnými konzultáciami

s letovými odborníkmi, ktorý mali praktické skúsenosti s problematikou v jednotlivých krajinách

(USA, Austrália, Veľká Británia) som dospel k presvedčeniu, že Česká republika už v minulosti

vykročila správnym smerom, keď implementovala koncepciu RMZ a AFISU na neriadenom

letisku Hradec Králove. Ostatné dve koncepcie tak isto poskytujú veľmi zaujímavé možnosti ako

sa zvládnuť výzvu v podobe prevádzky IFR letov v neriadenom vzdušnom priestore. Avšak som

presvedčený, že pre Českú republiku je koncepcia RMZ+ AFIS najrozumnejšou voľbou A to

z dôvodov:

• nenáročnosti procesov na implementovanie koncepcie do zaužívaného systému

v Českej republike

• možné čerpanie informácie a praxe z ostatných štátov vo svete, keďže sa jedná

o najrozšírenejšiu koncepciu

• existujúca legislatívna podpora

• posádky VFR majú skúsenosť s podobnou koncepciou, keďže v ČR existujú ATZ zóny,

kde sa uplatňuje rovnaká komunikácia a informácie prijaté od stanovišťa AFIS.

• v minulosti už existujúca koncepcia RMZ na letisku Hradec Králove
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Záver

Cieľom tejto práce bolo vydať odporúčanie pre Českú republiku vzhľadom na možnosť

aplikovania prevádzky letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore. Predtým, ale ako vôbec

mohlo prísť k formulovaniu záverečného verdiktu, bolo potrebné utvoriť si ucelený obraz o danej

problematike. Zvolil som postup na ktorého začiatku som len zbieral dáta a podklady z rôznych

štátov po celom svete. To mi dopomohlo získať určité povedomie o téme, ktorú bolo potrebné

spracovať. Následnou selekciou som si vytýčil jednotlivé štáty, o ktorých som usúdil, že

poskytujú kvalitný, ale zároveň rozmanitý pristúp k problematike.

Po prvotnom kroku, ktorým bola zmienené zberanie dát a podkladov, som pristúpil k analýze

vyselektovaných postupov jednotlivých štátov. Na moje osobné prekvapenie veľa štátov zdieľalo

veľmi podobné legislatívne a prevádzkové postupy na praktikovanie letov IFR v neriadenom

vzdušnom priestore. Moje prekvapenie plynulo z dôvodu, že v rámci zberu dát som sa

nesústredil výlučne len na definovanie neriadeného vzdušného priestoru a prevádzky v ňom, ale

sústredil som sa na vertikálny rez naprieč celým vzdušným priestorom každého štátu, aby som v

širšom kontexte pochopil problematiku.

Postupom času som, ale narazil na ojedinelé štáty, ktoré sa odlišovali od ostatných

nepoužívaním koncepcie letiskových zón, v ktorých je vytvorená spoločná frekvencia, na ktorej

spolu komunikujú piloti a dodatočné informácie sú vysielané stanovišťom AFIS.

Túto výnimku tvorili štáty Veľká Británia a Maďarsko. Čiastočne sa dá spomenúť aj Nemecko.

Podobne ako Maďarsko aj Nemecko využívalo pre lety IFR na neriadený letiskách triedu F.

Avšak v roku 2014 Nemecko zrušilo triedu F vo svojom vzdušnom priestore. Stará koncepcia

bola nahradená zmienenou koncepciou využívajúcu koncepcie letiskových zón, v ktorých je

vytvorená spoločná frekvencia, na ktorej spolu komunikujú piloti a dodatočné informácie sú

vysielané stanovišťom AFIS. Týmto krokom sa aj Nemecko zaradilo medzi väčšinu krajín, ktoré

túto koncepciu využívajú a Maďarsko bol jediný štát spomedzi štátov analyzovaných v tejto

diplomovej práci, ktorý ponúkal koncepciu využívania triedy F.

Ďalšou ojedinelou koncepciou bolo využitie ATC služieb mimo riadeného priestoru, ktoré sa

využíva vo Veľkej Británii.

Z analyzovania jednotlivých krajín mi teda logicky vzišli 3 možné koncepcie, z ktorých všetky

ponúkali zaujímavé možnosti ako pristúpiť a zvládnuť danú výzvu prameniacu z problematiky.
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Po dlhých analýzach, konzultáciách, porovnaniach a zvažovaniach pre a proti jednotlivých

konceptov a prístupov som prišiel k záveru, že v Českej republike by bolo jednoznačne

najvhodnejšie použiť poslednú rozoberanú koncepciu, a to RMZ +AFIS. V porovnávaní vyšla

z pomedzi všetkých troch možností najlepšie. Aj ostatné dve koncepcie ponúkajú znamenité

výhody, avšak v rámci podmienok v Českej republike, nie sú úplne všetky uplatniteľné. Z toho

dôvodu doporučujem vybrať sa cestou RMZ + AFIS koncepcie, tak ako to bolo aj v minulosti.
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