POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Létání podle přístrojů v neřízeném vzdušném prostoru**

Autor (včetně titulů) **Bc. Ľubomír Kohút**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá létáním v neřízeném vzdušném prostoru. Analyzuje možnosti z různých států světa a uvažuje jejich aplikaci v ČR. Práci by prospělo podrobnější věnování se vyhodnocení nejlepších prvků ze světa a jejich důkladnější integrace pro nový koncept.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7.6.2019